
Муниципальное общеобразовательное  

Учреждение «Гимназия № 2» 

УТВЕРЖДЕНО                                                                                                         

приказом директора                                                                                                                                                                                                  

МОУ «Гимназия № 2»                                                                                            

№ 239 - ОД от 22.09.2023 г.                                                                                                       

 

                                 Правила внутреннего распорядка обучающихся 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся разработаны в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),   уставом 

гимназии, с учетом мнения Общешкольного родительского комитета и Совета 

Обучающихся. 

1.2. Настоящие Правила регулируют права и обязанности обучающихся  МОУ 

«Гимназия №2». 

1.3. Дисциплина в гимназии поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства обучающихся и педагогических работников. Применение физического 

и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися 

гимназии и их родителями (законными представителями), обеспечивающими 

получения учащимися общего образования. 

Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте МОУ «Гимназия №2» 

в сети Интернет. 

2. Права, обязанности и ответственность обучающихся 

2.1. Обучающиеся имеют право на: 

2.1.1. выбор элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого школой (после получения 

основного общего образования); 

2.1.2. освоение наряду с предметами по осваиваемой образовательной программе 

любых других предметов, преподаваемых в гимназии, в порядке, установленном 

положением об освоении предметов, курсов, дисциплин (модулей); 

2.1.3. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

2.1.4. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

2.1.5. каникулы в соответствии с календарным графиком  

2.1.6. перевод для получения образования по другой форме обучения и форме 

получения образования в порядке, установленном законодательством об 

образовании; 

2.1.7. перевод в другие образовательные организации, реализующие 

образовательные программы общего образования, в порядке, предусмотренном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере образования; 

2.1.8. участие в управлении гимназией в порядке, установленном уставом и 

положением о Совете обучающихся; 

2.1.9. получение социально-педагогической и психологической помощи; 

2.1.10. повторное прохождение промежуточной аттестации по учебному предмету, 



курсу, дисциплине (модулю) в сроки, определяемые школой, в пределах одного 

года с момента образования академической задолженности; 

2.1.11. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, 

с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, правами и обязанностями обучающихся, с учебной 

документацией, другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности; 

2.1.12. бесплатное пользование учебниками, учебными пособиями, средствами 

обучения и воспитания в пределах федеральных государственных образовательных 

стандартов, библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой гимназии; 

2.1.13. пользование в установленном порядке лечебно-оздоровительной, 

спортивной и культурно-массовой инфраструктурой школы; 

2.1.14. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, спортивно-оздоровительных и других 

массовых мероприятиях; 

2.1.15. поощрение за успехи в учебной, научно-исследовательской, проектной, 

спортивной, общественной, творческой и иной развивающей деятельности; 

2.1.16. благоприятную среду жизнедеятельности, обеспечивающую физическое и 

психическое здоровье обучающихся; 

2.1.17. обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

2.2. Обучающиеся обязаны: 

2.2.1. добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать 

занятия, предусмотренные учебным планом, осуществлять самостоятельную 

подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками в 

рамках образовательной программы; 

2.2.2. ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 

школой; 

2.2.3. выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов гимназии  по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

2.2.4. заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

2.2.5. своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры; 

2.2.6. немедленно информировать администрацию гимназии и  (или) дежурных 

учителей о нарушениях правил поведения для обучающихся или данных Правил; 

2.2.7. уважать честь и достоинство других учащихся и работников гимназии, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

2.2.8. бережно относиться к имуществу гимназии; 

2.2.9. соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в 

гимназии; 

2.2.10. соблюдать требования к внешнему виду обучающихся  в соответствии  с 

локальным актом «Положение о требованиях к одежде обучающихся МОУ 

«Гимназия №2», утвержденным приказом директора от 10.02. 2023 № 28 А - ОД 

2.3. Обучающимся запрещается: 

2.3.1. приносить, передавать, использовать в гимназии и на ее территории оружие, 

спиртные напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества и 

иные предметы и вещества, способные причинить вред здоровью участников 



образовательного процесса и (или) деморализовать образовательный процесс; 

2.3.2. иметь неряшливый и вызывающий внешний вид; 

2.3.3. применять физическую силу и психологическое давление в отношении 

других учащихся, работников школы и иных лиц; 

2.3.4. За неисполнение или нарушение Устава гимназии, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности обучающиеся несут ответственность в соответствии 

с настоящими Правилами. 

3. Правила поведения обучающихся 

3.1. Учащиеся гимназии обязаны выполнять Устав, решения органов 

самоуправления, распоряжения администрации, школьных работников и 

дежурных учащихся, если они не противоречат Уставу гимназии, соблюдать и 

поддерживать установленные в гимназии правила внутреннего распорядка, 

техники безопасности, санитарии и гигиены; 

3.2. Уважать права, честь и достоинство других учащихся и работников 

гимназии, не допускать ущемления интересов коллектива и окружающих людей, 

помогать младшим разумно разрешать их спорные вопросы; 

3.3.  Беречь и умножать лучшие традиции гимназии; 

3.4. Активно овладевать знаниями, систематически повышать культуру 

умственного труда, соблюдать учебную дисциплину; 

3.5. Принимать участие в  общественно - полезном труде, волонтерской 

деятельности; 

3. 6.  Бережно относиться к результатам труда других людей, бороться с 

фактами порчи школьного имущества, возмещать причиненный другим людям и 

гимназии ущерб; 

3. 7. Активно бороться за экономное использование электроэнергии и воды, 

поддержание необходимого теплового режима, разумного использования 

продуктов питания. 

4. Поведение учащихся на уроке 

4. 1. Ученик обязан иметь всё необходимое для работы на уроке, записывать 

задания на дом, ежедневно выполнять домашние задания; 

4. 2. Своевременно, за 10 минут до звонка, являться на уроки и другие занятия.   

Ответственно относиться к учебным обязанностям; 

4. 3. Во время урока ученик должен внимательно слушать объяснение учителя и  

ответы своих товарищей. Нельзя отвлекаться самому и отвлекать других; 

4. 4. Во время практических и лабораторных работ соблюдать технику 

безопасности; 

4. 5. Во время обсуждения различных вопросов учащийся имеет право 

отстаивать свои взгляды и убеждения. В этом случае он должен 

аргументировать свою точку зрения, приводить факты, делать обобщения и 

выводы. В споре нельзя переходить на личности людей, которые не 

поддерживают данную точку зрения; 

4. 6. В случае несогласия с оценкой своих знаний ученик имеет право подать  

письменную апелляцию   в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

4. 7. Ученику запрещается использовать средства мобильной связи на уроке, если 

этого не требует учебный процесс; 



4. 8. В случае непосещения уроков ученик обязан информировать классного 

руководителя о причинах своего отсутствия, в случае болезни необходимо 

предоставить медицинскую справку.  В течение учебного дня учащийся имеет 

право уйти из гимназии по медицинской справке, либо с разрешения классного 

руководителя, медицинского работника, заместителя директора. 

5. Поведение учащихся на переменах 

5.1.  Время перерыва между уроками дано учащимся для отдыха, питания, общения                               

с друзьями, возможности перейти в кабинет в соответствии с расписанием уроков; 

5.2.  Во время перемен ученик должен вести себя спокойно, запрещается применять 

физическую силу, употреблять ненормативную лексику; 

5.3. Запрещается выходить из здания школы во время образовательного 

процесса; 

5.4. Ответственными за порядок на этаже являются дежурные учителя и 

администратор. Все остальные учащиеся обязаны беспрекословно выполнять их 

распоряжения. 

6.  Поведение учащихся в столовой 
6. 1. Учащиеся каждого класса питаются в столовой согласно графику. 

6. 2. Во время приема пищи учащимся следует соблюдать хорошие манеры, после 

приема пищи убрать за собой посуду. 

7.  Правила поведения обучающихся в общественных местах 

7.1. Учащиеся гимназии обязаны соблюдать  правила поведения во время 

посещения театров, музеев, художественных выставок, экскурсий, кинотеатров и 

т.д., в общественном транспорте. 

7.2. Учащийся имеет право самостоятельно возвращаться домой после 

мероприятия  только с разрешения педагога, для учащихся 1-5 классов требуется 

письменное или устное разрешение родителей. 

8.  Защита прав учащихся 

в целях защиты своих прав обучающиеся и их законные представители 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 

- направлять в органы управления школы  обращения о нарушении и (или) 

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий обучающихся; 

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

- использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих 

прав и законных интересов. 

 
ПРИНЯТО 

Протокол № 1 

заседания педагогического 

совета гимназии 

от 30 августа 2023 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Совет Обучающихся 

Протокол № 1 

«15» сентября  2023 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Общешкольный РК 

Протокол № 1 

«21» сентября  2023 г. 



Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 2»

ПРИКАЗ

03.05.2024 № 106-ОД
г. Вологда

О внесении изменений в Правила 
внутреннего распорядка обучающихся, 
утвержденного приказом директора 
от 22.09.2023 г. № 239-ОД

На основании Федерального закона Российской Федерации от 19 декабря 

2023 года № 618-ФЗ «О внесении изменения в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 4.7. Правил внутреннего распорядка обучающихся, утвержденных 

приказом директора от 22.09.2023 г. № 239-ОД, изложить в следующей редакции:

«не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением 

случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников 

гимназии, иных экстренных случаев».

Н.Ю. Степанова


		Степанова Наталия Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа


		Степанова Наталия Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа


		Степанова Наталия Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




